
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 
  

Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc. 31             
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 1° LUGLIO  2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato in videoconferenza. 
L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 
http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini e 
dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas  

ARRIGOTTI Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto  

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico  

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter  

 
            
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: GIARDINO SAMBUY E PORTICI DI PIAZZA CARLO FELICE: RISSE, 
DEGRADO E DANNEGGIAMENTI. 

 



N. doc. 31 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: GIARDINO SAMBUY E PORTICI DI PIA ZZA CARLO 
FELICE: RISSE, DEGRADO E DANNEGGIAMENTI. 

 
Premesso 

che i cancelli del giardino Sambuy nelle ore notturne rimangono aperti, consentendo l’accesso a 
diverse persone che da mesi utilizzano il parco lasciando sul suolo pubblico resti di deiezioni, cocci 
di bottiglie e anche pozze di sangue a seguito di alcuni episodi violenti; 
che il mattino del 14 giugno, quando gli espositori del mercato della biodiversità Googreen 
dell’organizzazione no-profit Giardino Forbito sono arrivati presso il giardino Sambuy hanno 
trovato, oltre ai consueti cocci di bottiglia ed escrementi, una pozza di sangue poi rimossa da un 
ulteriore intervento dell’Amiat (cfr. immagine A in allegato); 
che nelle immediate vicinanze del giardino Sambuy, sotto i portici di piazza Carlo Felice in 
prossimità della piazzetta Lagrange, un’edicola dismessa viene utilizzata da mesi come abitazione 
da un individuo noto a tutti i commercianti e residenti della zona che ha addirittura apposto un suo 
lucchetto a una delle saracinesche del chiosco (cfr. immagine B in allegato); 
che questa persona, oltre a occupare abusivamente un’edicola dismessa e a produrre continue 
deiezioni al di fuori della stessa, assieme ad altri soggetti ha danneggiato la vetrina di un negozio a 
seguito di una rissa (cfr. immagine C in allegato). 
 

Considerato 

che durante il 2019, a seguito dell’interruzione del servizio di apertura dei cancelli del giardino 
Sambuy da parte del personale GTT, l’associazione Giardino Forbito aveva proposto al Comune la 
stipula di un patto di collaborazione con la Città per farsi carico della ripresa del servizio di apertura 
cancelli, riconosciuta l’importanza di tutelare il giardino; 

che sempre nel corso del 2019, con determinazione dirigenziale del Servizio Verde Pubblico, era 
stato approvato un patto di collaborazione per l'apertura del giardino con l'associazione Giardino 
Forbito, ma dopo la sua pubblicazione, come previsto dall'allora vigente Regolamento per la cura e 
gestione dei beni comuni, non si è potuto procedere alla stipula, in mancanza di un soggetto che si 
prendesse l'impegno della chiusura serale dei cancelli;  

che l'associazione Giardino Forbito vista la particolare posizione dei giardino, di fronte alla stazione 
di Porta Nuova, e la presenza di molti senzatetto che vi dimorano, non ha comprensibilmente 
ritenuto di poter eseguire la chiusura dei cancelli in sicurezza;  

. 

Ritenuto 
 

che la situazione in oggetto ha raggiunto livelli di degrado e di violenza intollerabili, che vanno a 
detrimento dei residenti, degli esercizi commerciali di questa zona del centro e dell’associazione 
che da anni si occupa del giardino Sambuy perseguendone la riqualificazione; 



che sarebbe auspicabile l’esecuzione della chiusura dei cancelli del Giardino Sambuy da parte delle 
forze dell’ordine; 
che l’edicola dismessa sotto i portici di piazza Carlo Felice da mesi sta arrecando notevoli disagi ai 
residenti e ai commercianti della zona, inclusi gesti di violenza, danneggiamenti e intimidazioni.   
 

Interpella la Sindaca e gli assessori competenti per chiedere 
 

- di valutare la chiusura notturna dei cancelli del giardino Sambuy da parte della Polizia 
Municipale vista la situazione ormai fuori controllo;  

- di valutare il coinvolgimento di Prefettura e Questura per quanto riguarda il monitoraggio 
della zona e anche la chiusura nelle ore serali dei cancelli del giardino Sambuy, nel caso in 
cui la Città di Torino non fosse in grado di assicurare tale esecuzione da parte della Polizia 
Municipale;     

- se è stata presa in considerazione la rimozione, o almeno una sua efficace chiusura, 
dell’edicola dismessa sotto i portici di piazza Carlo Felice angolo piazzetta Lagrange. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte e Balena. 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare la proposta di interpellanza mediante appello nominale 
 
AMBROGIO Paola favorevole 
ARRIGOTTI Vittorio favorevole 
AVERNA Eleonora favorevole 
BADINI CONFALONIERI Alfonso favorevole 
BALENA Davide favorevole 
BENEDETTI Paolo favorevole 
CASTIGLIONE Dorotea astenuta 
CATANZARO Angelo favorevole 
GAMBA Serena astenuta 
GRITTI Ilaria favorevole 
GUERRINI Massimo favorevole 
MACAGNO Igino favorevole 
MARTINEZ Francesco favorevole 
NICOLA Francesca favorevole 
PASCALE Giuseppe favorevole 
PENSI Debora favorevole 
POGGIO Graziella favorevole 
PONTE Thomas favorevole 
RE Alberto favorevole 
SANNA Alessio favorevole 
SANTANGELO Enrico favorevole 
SANTIANGELI Amalia favorevole 
STRANIERO Giovanni favorevole 
TAGLIAFERRI Federico favorevole 
VALLINI Walter astenuto 
 
 



PRESENTI                                                                        N. 25 
ASTENUTI:                                                                      N. 3 (Castiglione, Gamba, Vallini) 
VOTANTI:                                                                        N. 22 
VOTI FAVOREVOLI:            N. 22 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  avente ad oggetto: 
“GIARDINO SAMBUY E PORTICI DI PIAZZA CARLO FELICE: RISSE, DEGRADO E 
DANNEGGIAMENTI”. 
 
 


